
※掲載している情報は編集時点（4月15日）のものです。変更になっている場合がありますので、注意してください。

　給水装置（宅内給水管など）の工事を行う場合は市の事前の審査と完成後の検査が必要で、それぞ
れに手数料がかかります。この手数料を、実際の事務処理等に要する経費を考慮して見直しました。
　2021年７月１日から表のとおり手数料の区分、金額が変わりますので注意してください。

　内水とは、堤防で守られた側に降った雨のことです。
　内水は、水路やポンプ施設によって河川へと排水されますが、施設の能力が雨量に追いつかなか
ったり、河川の水位が上昇して排水できなかったりすると、建物や土地、道路などが水につかって
しまいます。
　そのため、下水道事業では台風などの降雨により浸水被害が多発している地域に雨水幹線を整備
して、浸水被害の軽減に努めています。

　家庭から流れてくる汚水の中に、水に溶けないウエットティッシュや下
着等が流れ込んでおり、中継ポンプ場のポンプに噛み込んで停止する事案
が多く発生しています。
　中継ポンプが止まってしまうと、汚水を浄化センターへ送ることができ
ず、下水道が使えなくなります。また、ポンプの復旧には、多額の費用が
必要になりますので、水に溶けないもの・油等は絶対に流さないでください。

<絶対に流してはいけないもの>
　　　　・水に溶けない紙（紙おしぼり、ウエットティッシュ、ティッ
　　　　　シュペーパーなど）
　　　　・揚げ物の残り油（サラダ油など）・薬品類、灯油など
　　　　・調理のクズ、食べ残し・雑巾、タオル、下着など
　　　　・生理用品、紙おむつ、避妊具など

～７月１日から給水装置工事に係る手数料が変わります～

～下水道事業における内水対策～

～下水道課からのお願い～

現行（１件につき）
手数料の区分 種別 金額

設計審査手数料

メーター口径
20mm以下 953円

メーター口径
25mm以上 2,858円

検査手数料

メーター口径
20mm以下 953円

メーター口径
25mm以上 2,858円

道路等占用申請手数料

市担当部局への
申請 1,048円

国又は県への
申請 3,143円

見直し後（１件につき）
手数料の区分 金額

設計審査
手数料

新設

メーター口径
25mm以下 3,000円

メーター口径
40mm以上 6,000円

改造

メーター口径
25mm以下 2,000円

メーター口径
40mm以上 5,000円

検査手数料 新設・
改造

メーター口径
25mm以下 3,000円

メーター口径
40mm以上 7,000円

福田排水区雨水
幹線整備工事

三江排水区雨水
幹線整備工事

下水道につな
いでいただくと
生活が快適に
なります。
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第19号 ■水道課　☎22-5377　FAX24-2985　
■下水道課　☎22-1801　FAX22-1803
■豊岡市水道お客さまセンター
　☎22-5378　FAX22-5466　
　水道メーターの検針、水道の開栓・閉栓、
　上下水道料金の請求・徴収　

豊岡市水道の創設期施設が
「土木学会選奨土木遺産」に認定されました

　豊岡市水道の創設期に建設された３つの水道施設が公益社団法
人土木学会の令和２年度土木学会選奨土木遺産に認定されました。
　土木遺産の認定は、公益社団法人土木学会が社会・土木技術者に
対するアピールおよび地域づくりへの活用を意に設立され、2000
年から毎年20件程度、2020年度は兵庫県内で３件、全国で26件が
認定されました。
　今年の５月に土木遺産認定書授与式が開催される予定です。

土木遺産銘板

～施設の概要～ ※これらの施設は現在見学できません （施設の外からは見ることができます）
・二見水源地（旧内川村）

● 建設年　1921年
● 所在地　城崎町上山
● 現　状　稼働中

・荒船浄水場（旧城崎町）

● 建設年　1920年
● 所在地　城崎町湯島
● 現　状　渇水時のみ稼働

・旧神武山配水池（旧豊岡町）

● 建設年　1922年
● 所在地　京町
● 現　状　廃止済み

　市では、水道法に基づく水道水の水質検査のうち、毎日検査（色、濁り、消毒の残留効果に関する検査）
を水系ごとに選定した市内35カ所で５月１日から、各地区のご協力をいただき実施します。

「水道水の毎日検査」の実施

「第99回水道まつり」を開催します！
　大正11年（1922年）、旧豊岡市で最初の上水道施設が創設
されました。
　この施設の創設のために多額の寄付をしたのが、寿公園
に銅像がある中江種造翁です。
　市では、翁の遺徳に感謝するとともに、水の恵みと大切
さを再確認するため、大正11年から毎年、５月11日に「水道
まつり」を開催しています。2020年度は新型コロナウイルス
感染症拡大防止のため、規模を大幅に縮小して「中江種造翁
感謝の式」を実施しましたが、今年度は右記のとおり開催す
る予定です。
　なお、新型コロナウイルス感染症の蔓延状況によっては、
一部規模を縮小して開催する場合があります。

▲2019年の水道まつりの様子

日　時　５月11日（火）11:00～
場　所　寿公園
        　（泉町、寿ロータリー銅像前）
内　容　式典（献茶・献花）
問合せ　水道課　☎22-5377
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